
Microsoft  

Expression Web 4

®

Das offizielle Trainingsbuch



III

Inhalt
Expression Web im Überblick VII

Was ist neu in Expression Web 4 VII

Konventionen in diesem Buch IX
Voraussetzungen zur Nutzung des Buchs X

Die Übungsbeispiele zum Buch XII

1 Die Benutzeroberfläche erkunden 1
Expression Web starten 1
Wichtige Elemente der Benutzeroberfläche 1
Die Benutzeroberfläche anpassen 9
Wichtige Einstellungen vornehmen 19
Grundlegende Schritte 27
Browser für die Browservorschau konfigurieren 34
Zusammenfassung 37

2 Der einfache Umstieg auf Expression Web 4 39
Der grundlegende Aufbau von Webseiten 39
Websites von Expression Web 2.0/3.0 importieren 41
Dreamweaver-Websites importieren 42
Einen vorhandenen Ordner in eine Site umwandeln 44
Zusammenfassung 45

3 Mit wenigen Schritten zur Web-Visitenkarte 47
Eine neue HTML-Seite erstellen 47
Textinhalte einfügen 53
Hyperlinks erstellen 68
Formatierungen mit CSS hinzufügen 85
Zusammenfassung 107



Inhalt

IV

4 Standardkonforme Websites entwickeln 109
Trennung von Inhalt und Layout 109
Inhalte korrekt auszeichnen 111
Bilder verwenden und Bildergalerien gestalten 118
Formulare erzeugen 147
Tabellen erstellen und verwalten 157
Formatierung mithilfe von CSS 162
Einhaltung der Webstandards sicherstellen 175
Zusammenfassung 186

5 Komplexere Websites verwalten 189
Vorlagen nutzen 189
Unterwebsites hinzufügen 205
Websitedateien verwalten und ordnen 208
Zusammenfassung 213

6 Websiteoptimierung und Veröffentlichung 215
Rechtschreibfehler finden und beheben 215
Ladezeiten optimieren 219
Suchmaschinenoptimierung 231
Quellcode optimieren 237
Die Website veröffentlichen 253
Zusammenfassung 260

7 Individuelle Websites und eigene Vorlagen entwickeln 263
Allgemeine Vorgehensweise und wichtige Hilfsmittel 263
Die Verzeichnisstruktur der Website anlegen 267
Eine Vorlage erstellen und formatieren 270
Formatierungen optimieren und anpassen 283
Die Vorlage erstellen 297
Seiten aus der Vorlage erzeugen und bearbeiten 301
Die Vorlage nachträglich bearbeiten 318
Zusammenfassung 326



Inhalt

V

8 PHP-Seiten mit Expression Web erstellen 329
Vorbereitungen zur Verwendung von PHP treffen 329
Einfache PHP-Features nutzen 348
Navigationsstrukturen mit PHP optimieren 357
Eine Diashow gestalten 365
Zusammenfassung 375

9 ASP.NET-Features nutzen 377
Vorbereitungen für die Verwendung von ASP.NET-Seiten treffen 378
Eine Datenbankanwendung realisieren 395
Datensteuerelemente nutzen 405
Arbeiten mit anderen Datenquellen 419
ASP.NET-Seiten formatieren 433
Zusammenfassung 437

Glossar 439

Wichtige Webadressen 443
Wichtige URLs 443

Stichwortverzeichnis 445



39

2 Der einfache Umstieg 
auf Expression Web 4
� Der grundlegende Aufbau von Webseiten 39

� Websites von Expression Web 2.0/3.0 importieren 41

� Dreamweaver-Websites importieren 42

� Einen vorhandenen Ordner in eine Site umwandeln 44

� Zusammenfassung 45

Der grundlegende Aufbau von Webseiten
Wenn Sie bisher noch keine Webseite erstellt haben, oder vorrangig Online-Assisten-
ten verwendet haben, mit denen Sie schnell eine Webseite mit ein paar Mausklicks 
erstellen und mit eigenen Inhalten füllen, wird Ihnen unter Umständen das Konzept 
von »Websites« etwas neu erscheinen. Dennoch ist es sehr wichtig, dies zu verstehen, 
wenn Sie effektiv mit Expression Web arbeiten und Websites verwalten möchten.

Als Website wird die Gesamtheit aller Ordner und Dateien bezeichnet, die Sie benö-
tigen, um die auf Ihrer Domain präsentierten Inhalte zu erstellen und zu gestalten. 
Üblicherweise werden diese Dateien auf Ihrem lokalen Rechner in einem übergeord-
neten Verzeichnis gespeichert. Dieses Verzeichnis wird als Website-Verzeichnis 
bezeichnet.

Auf diese Weise verwalten die meisten Webeditoren komplexe Websites, eben in 
Ordnerstrukturen. Bei Expression Web ist dies nicht wesentlich anders. Allerdings 
fügt Expression Web dieser Ordnerstruktur mit Ihren Daten noch eigene Ordner und 
Dateien hinzu, die es benötigt, um die Website zu verwalten. Erst mit diesen versteck-
ten Ordnern und Dateien wird aus einem Ordner eine Expression Web-Website.

Speicherorte von Sites
Websites werden in Expression Web 4 als Site bezeichnet, in Frontpage, dem Vor-
gänger von Expression Web wurden Sie als Frontpage-Web oder kurz Web bezeichnet. 
Alle diese Begriffe, Website, Site oder Web stehen aber prinzipiell für die Ordnerstruk-
tur, in der die Dateien Ihrer Webseite verwaltet werden, ergänzt um programm-
spezifische Ordner und Dateien.



Der einfache Umstieg auf Expression Web 4

40

2

Sites können im Prinzip überall auf Ihrem lokalen Rechner oder auch auf einem 
externen Datenträger oder einem Netzwerklaufwerk gespeichert werden. Standard-
mäßig speichert Expression Web eine Seite im Ordner C:\Users\XXX\Documents\ 
Meine Websites, wobei »XXX« durch den Benutzernamen des angemeldeten 
Benutzers ersetzt werden muss.

ACHTUNG Wenn Sie mit verschiedenen Rechnern oder verschiedenen Benutzern 
an der Website arbeiten möchten, oder Zugriff auf das Verzeichnis benötigen, weil Sie 
bspw. mit einem Rechner den HTML-Code erstellen, mit einem zweiten aber die Bilder 
bearbeiten und im Website-Ordner speichern möchten, ist die Speicherung der Site im 
Benutzerordner eher schwierig. Sie sollten in diesem Fall besser einen anderen Ordner 
wählen, in dem Sie Ihre Websites speichern und den gewählten Ordner dann bspw. für 
den Zugriff über das Netzwerk freigeben.

Was einen Ordner zur Site macht
Haben Sie bereits einen Ordner angelegt, in dem Sie Daten, bspw. Bilder für Ihre Web-
seite, gesammelt haben, können Sie den bequem auch als Website-Ordner nutzen. Sie 
müssen dort lediglich die für Expression Web typischen Site-Ordner hinzufügen. Das 
geschieht aber automatisch, wenn Sie den Ordner als Site importieren. Es reicht nicht 
aus, den Ordner nur als Site zu öffnen. Beides ist möglich und hat auf den ersten Blick 
das gleiche Ergebnis. Blickt man hinter die Kulissen, dann verfügen aber nur Ordner, 
die als Site erstellt oder importiert wurden, über die versteckten Unterverzeichnisse 
_vti_pvt und _vti_cnf, die aus einem Ordner einen Site-Ordner machen. In diesen 
Ordnern legt Expression Web Informationen über die Website ab, die es zur Ver-
waltung der Daten benötigt. Daher sollten Sie die Ordner auch auf keinen Fall löschen.

Abbildung 2.1: Die Ordner _vti_pvt und _vti_cnf machen aus einem Ordner eine Site



Websites von Expression Web 2.0/3.0 importieren

41

2

Websites von Expression Web 2.0/3.0 importieren
Haben Sie bereits frühere Versionen von Expression Web verwendet und möchten 
mit der Version 4.0 diese Websites nun weiter bearbeiten, müssen Sie die vorhande-
nen Sites nur öffnen. Das ist alles. Dazu ist weder eine Datensicherung notwendig 
noch müssen komplexe Importvorgänge ausgeführt werden.

Gehen Sie einfach wie folgt vor:

1 Wählen Sie aus dem Menü Site/Site öffnen aus.

2 Wählen Sie über die Durchsuchen-Schaltfläche den Ordner der Site aus. Er ist mit 
einem Internet-Explorer-Symbol im Ordner-Symbol gekennzeichnet.

3 Klicken Sie auf Öffnen.

Abbildung 2.2: Eine Site aus einer früheren Version von Expression Web öffnen

4 Klicken Sie erneut auf Öffnen. Die Website wird nun geöffnet und angezeigt und 
steht von nun an auch in der Siteliste zur Verfügung. 

TIPP Die Siteliste ist eine Auflistung aller Sites, die Sie mit Expression Web schon 
einmal geöffnet oder definiert haben. Sie können Sie über den Menüeintrag Site/Site-
liste verwalten aufrufen und über die dort angezeigten Schaltflächen auch neue Sites 
hinzufügen und vorhandene löschen. 

TIPP Wenn Sie über Datei/Öffnen eine Datei in Expression Web öffnen, die Teil 
einer Site ist, öffnet Expression Web automatisch die Site und in ihr die ausgewählte 
Datei.



Der einfache Umstieg auf Expression Web 4

42

2

Dreamweaver-Websites importieren
Falls Sie von Dreamweaver auf Expression Web umsteigen oder bspw. eine Website 
bearbeiten möchten, die ursprünglich mit Dreamweaver erstellt wurde, ist auch das 
kein Problem. Sie müssen lediglich den Ordner der Dreamweaver-Site importieren. 
Dazu müssen Sie auch keine Sicherungskopie der Website machen, wenn Sie die 
ursprüngliche Website in einen neuen Ordner importieren. Das ist ganz einfach, 
wenn Sie wie folgt vorgehen und den Import-Assistenten nutzen.

1 Wählen Sie Site/Importieren/Siteimport-Assistent aus dem Menü aus.

Abbildung 2.3: Wählen Sie die Quelle des Site-Imports aus

2 Wählen Sie aus der Pulldownliste Verbindungstyp den Eintrag Dateisystem aus. 
Damit legen Sie fest, dass Sie einen Ordner Ihres Rechners oder im Netzwerk 
importieren möchten.

3 Wählen Sie den Ordner der Dreamweaver-Website über die Durchsuchen-Schalt-
fläche aus.

4 Klicken Sie auf Weiter.

5 Sollten Sie beim Start des Assistenten eine Site geöffnet gehabt haben, schlägt 
Expression Web vor, den Ordner in die vorhandene Website zu importieren. Wenn 
Sie das nicht möchten, deaktivieren Sie das Kontrollkästchen Der aktuellen Site 
hinzufügen. 

6 Klicken Sie auf Durchsuchen. 

7 Wählen Sie den Ordner aus, in den Sie die importierte Site importieren möchten 
und schließen Sie das Dialogfeld mit Öffnen.



Dreamweaver-Websites importieren

43

2

Abbildung 2.4: Wählen Sie den Zielordner für den Import aus

8 Klicken Sie auf Weiter.

9 Klicken Sie im nächsten Schritt auf Fertig stellen. 

Expression Web hat nun eine Verbindung zwischen Quell- und Zielordner geschaf-
fen, hat den Inhalt des Quellordners aber noch nicht in den Zielordner kopiert. Das 
müssen Sie nun durch eine Veröffentlichung noch vollziehen. 

Abbildung 2.5: Nach Abschluss des Assistenten sehen Sie die Veröffentlichungs-Ansicht. Links den 
Zielordner und rechts den Quellordner.



445

Stichwortverzeichnis
.ASPX 400
.dwt 193
.NET Framework 377, 378

aktualisieren 379
.NET-Programmiersprache 

378
{ 345
* 408
# 100
<a> 68
<abbr> 114
<article> 117
<b> 62
<body> 99
<br> 66
<code> 116
<em> 63
<font> 87
<form> 147
<frame> 78
<frameset> 78
<head> 51
<input> 151
<meta> 51
<strong> 62
<system.web> 427
<th> 160
<title> 51
$_GET 362

A
Abmahnungen 144
Als Seitenstandard festlegen 

79
Alternativtexte 233
Änderungen

speichern 31
Anker siehe Textmarken
Anwendungseinstellungen 

335
application/x-www-form-

urlencoded 150

ASP.NET 377
formatieren 433

Attribut
entfernen 139

Attribute 439
Aufzählungen

erstellen 59
authentication 427
Authentifizierung 393

formularbasierte 425
gemischte 391
SQL-Server 403
Windows- 391, 425

B
background-repeat 284
Bandbreite 220
Banner

formatieren 283
barrierefrei 87
Barrierefreiheit 110

prüfen 181
Bearbeitungsansicht

wechseln 2
Bearbeitungsbereich

Größe ändern 11
Bearbeitungsfenster 1

Registerkarte 3
Bedienelemente 1
Benutzeranmeldung 429

ASP.NET 420
Benutzerauthentifizierung 

424, 426
Benutzerkonten

anlegen 422
Benutzername 393

abfrage 257
FTP 255

Benutzeroberfläche
anpassen 9
zurücksetzen 18

Benutzerordner 40
Benutzerregistrierung 422
Benutzerwörterbuch

Einträge hinzufügen 218
Benutzerwörterbücher 216
Bereich

andocken 15
ausblenden 14
ausdocken 15
automatisch ausblenden 14
bearbeitbare 192
bearbeitbare, erstellen 299
bearbeitbarer, erstellen 199
bearbeitbarer, löschen 198
Größe ändern 17
minimieren 14

Besucherbindung 78
Betreff 76
Bild

alternativer Text 125
Anzeigegröße ändern 127
Ausschnitt 129
beschneiden 129
-datei umbenennen 125
einfügen 118, 125
einfügen, Drag & Drop 131
Elementstil 171
formatieren 171
Größe 225
neu festlegen 225
Personen 146
Pixelmaße ändern 129
Seitenbanner 127
Standardeinstellungen 120

Bildbeschriftung 370
Bilddateien

verkleinern 231
Bildeigenschaften 133
Bildergalerien 134

Ladezeit 224
Bildlaufleisten 247
blinde Tabellen 439



Stichwortverzeichnis

446

Block
-Elemente 61

BOM 20, 439
border-color 172
Braillezeile 439
Breitbandverbindungen 220
Browser

Anzeige aktualisieren 80
Auflösung 244
ausführbare Datei 35
entfernen 36
hinzufügen 34
Kompatibilitätsprüfung 251
online testen 249
SuperPreview 249
Verlauf 72
Vorschau 67
-vorschau 34

Browsercache 229, 439
Browserfenster

erzeugen 78
Browserkompatibilität

prüfen 243
Browsertests 243
Browservorschau 246

konfigurierbar 243
ohne Stylesheets 182

Bytereihenfolge-Marke 20

C
C# 378
Cascading Style Sheets siehe 

CSS
Chrome 35
Code-Ansicht 5, 337

bearbeiten 117
ContinueDestinationPageUrl 

431
CreateUserWizard 422
C-Sharp 378
CSS 85, 439

Aufbau 91
Code 85
Datei 102
Kompaktschreibweise 24

CSS-Berichte 180, 228

CSS-Code
prüfen 179

CSS-Datei
einbinden 229
Ladezeiten 229

CSS-Editor
öffnen 93

CSS-Eigenschaften
kompakte 24

CSS-Formatierung 88
CSS-Klasse

zuweisen 174
CSS-Kompatibilität 252
CSS-Stil 439

D
DataList 405

formatieren 412
Datei

aus Vorlage 194
ausschließen 258
automatisch speichern 36
duplizieren 210, 211
erstellen 27
geänderte 258
importieren 44
kopieren 211
löschen 211, 212
mit Vorlage synchronisieren 

204
neue Vorlagen zuweisen 202
öffnen 32, 33
schließen 32
speichern 29
Speichern unter 30
synchronisieren 203
umbenennen 209

Dateiname
gültige 31
wählen 31

Dateinamenserweiterung 30
Datenbank

erstellen 395
Datenbankserver 381
Datenbankverbindung

erstellen 401, 407

Datensätze
ändern 416
erstellen 416

Deep-Links 81
Design-Ansicht 4
Diashow 365
Direktauswahl von Tags 3
Direkteditor für Tags 114
DocType 21
Dokument

erstellen 28
Dokumenttyp 19
Domain 440
Drag & Drop 440
DSL 440
Durchlässigkeit 269
Durchpausbild 264

entfernen 298

E
echo 371
Ecke

abgerundete 288
Eindeutige Bezeichner für 

Tabellen 25
Einstellungen

Site, PHP- 334
Elemente

ausblenden 324
auswählen 100

Elementstil
erstellen 156, 168

Elementstile 99, 165
Entwurf

grafischer 268
Ersetzungsaktion 183
Expression Development 

Server 331, 378
nicht installiert 343

Expression Web
starten 1

F
Farbverlauf 295
Fehlermeldung 177



Stichwortverzeichnis

447

Fehlermeldungen
PHP 344

Filterregel 242
FinishDestinationPageUrl 

431
Fließtext

einfügen 61
for 151
Formatierung IX
Formular 147

Methode 149
Steuerelemente 150
Zieladresse 147

Formularelemente 148
Formularfeldbeschriftungen 

430
Frameset 78, 440
Framing 81
FrontPage-

Servererweiterungen 148
FTP 440
FTPS 254
FTP-Server

Adresse 254

G
get 149
GIF 119
Google

Optimierung 51
Groß- und Kleinschreibung 

234
Großbuchstaben

Rechtschreibprüfung 216

H
Hintergrundbilder 290
Hintergrundfarbe 97, 103
HTML

optimieren 237
Quellcode 5

HTML 4.1 Transitional 22
HTML 5 22, 78
HTML-Code

Fehler beheben 178
optimieren 183, 184

standardkonform 109
HTML-Dateien

optimieren 237
HTML-Optimierung

Word 303
HTML-Seite 440
HTML-Seiten

verknüpfte 192
HTTP-Adresse 339
HTTP-Fehler 500 342
Hyperlink

erzeugen 71
Hyperlinks 68

aktualisieren 209
ändern 318
auf E-Mail-Adressen 75
formatieren 96
Haftung 81
in neuem Fenster 78
Textmarke 72
Titel 80
Tooltipp 77
Zielframe 77, 79
Zielseite 68

Hyperlinkziel
ändern 241

I
ICO 119
ID-Stile 100
if-Verzweigung 363
Import-Assistent 42
Impressum 63

-spflicht 64
include 375
Inhalte

aus Word 302
strafbare 84
strukturieren 53

Inline
-Elemente 61

Inline-Frames 440
Inline-Links 81
Innenabstand 94
IntelliSense 331
Internal Server Error 342

Irreführung 82
ISDN 441

J
Java Virtual Machine 378
JPEG 119
JPG 119

K
Kanten

abgeschrägte 123
Kantenverhältnis 128
Klassenstile 100
Kommentare 227
Kompaktschreibweise 24
Kompatibilitätsprüfung

Browser 251
Konfigurationsdateien 426
Kontaktformular 148

erstellen 152
Kontextmenü 441

Ordner erstellen 49

L
Ladezeit 219

lange 223
Laufzeitumgebung 378
Layout

fix 245
Leerzeichen 57

feste 57
Leistungsausbeutung 82
Linienfarbe 94
Link

einfügen 195
Links

fehlerhafte 238
Platzhalter 281

Link-Unterstreichung 96
Liste

kommagetrennte 314
tabulatorgetrennte 314

Listen
erstellen 59



Stichwortverzeichnis

448

ListView 415
LoginCreatedUser 430
LoginStatus 423
logoutPageUrl 424

M
mailto 76
Management-Konsole

starten 392
Masterseiten 189
Mauszeiger 168
Menüleiste 7
Meta-Daten 196
meta-refresh 374
META-Tags 231

einfügen 236
Miniaturansichten 122

Abstand 137
Einstellungen 123
erzeugen 135

multipart/form-data 150

N
Navigation

Datensatz- 419
erstellen 56
horizontale 266
rechts ausrichten 322

Navigationsleiste
formatieren 103

Navigationsleisten
anordnen 265
formatieren 289

Neuerungen VII
Neues Dokument 27

O
Ordner 265

als Site importieren 40
erstellen 48
importieren 42
in Site umwandeln 44
in Website konvertieren 205
löschen 211

Ordnerliste 7, 135
aktualisieren 131

Ordnerstruktur
ändern 208

P
padding 94
Paging 415
Panel

minimieren 13
Panels 6

andocken 14
in Bereich verschieben 17

Parallelität 418
PasswordRecovery 423
Pfadtrennzeichen 441
Photoshop-Dateien

importieren 141
PHP 330, 441

Fehlermeldungen 344
include 375
installieren 375
Variablen 354

php.ini 341
PHP-Datei

ausführbare 335
php-cgi.exe 335

phpinfo 338
Physikalischer Pfad 340
PNG 119
Port 340
Primärschlüssel 397

R
Rahmen 97
Rahmenfarbe 94, 168
Rahmenlinie 94
Rahmenstärke 137
rand 366
Randbereich 276
Rechtschreibfehler

beheben 218
Rechtschreiboptionen 215
Rechtschreibprüfung 26, 60, 

215
bei der Eingabe 215

bei Texteingabe 26
Einstellungen 26
manuelle 216
Optionen 219
starten 217

Rechtschreibung
neue, deutsche 216

Registerkarte
schließen 4

Remoteverbindungen 253, 
399

repeat-x 284

S
Schlangenlinie 60
Schöpfungshöhe 145
Schriftart

ändern 89
generische 88

Screenreader 87, 441
Search Engine Optimization 

siehe SEO
Seite

Beschreibung 237
Seiten

-inhalt 58
langsame 220

Seitenausschnitt 247
Seiteneditoreinstellungen 62
Seiteneditoroptionen 19, 23, 

25
Seitenlayout

optimieren 318
Seitentitel

Bedeutung 51
festlegen 30, 50

Sekundäres Schema 22
Selektor 85, 99, 441
semantisch 109
Senden 155
SEO

Bericht 235
Servername 393
SFTP 254
Sicherheitslücke 364



Stichwortverzeichnis

449

Site 39, 441
Dateien auswählen 257
Dreamweaver-, importieren 

42
Einstellungen 253
erstellen 48
öffnen 41
übertragen, FTP 256
veröffentlichen 256

Skizze 264
Smartphone 441
Spaltenbreiten

variieren 322
SQL Server 381
SQL Server® 2008 

Management Studio 
Express 382

SQLExpress 387
Benutzername 393

SSI 442
Stamm-URL 340
Standardformatierungen 433
Standard-HTML-

Dateierweiterung 20
Standardkonformität 111

prüfen 176
Startdatei 31, 49
Startseite

erstellen 49
Statusleiste 8
Sternchen 4
Steuerpunkt 10
Stil

ändern 106
Element- 99
entfernen 167
erstellen 104
hinzufügen 102
ID- 100
Klassen- 100
Typen 99
zuweisen 166

Stilnamen 85
Struktur

logische 110
style 91
Stylesheet 85

Suchmaschine
Wichtigkeit der Seite 232

Suchmaschinen 53
Bericht 235
-Optimierung 53
Optimierung 51
-optimierung 231
-Ranking 231
Seitentitel 232
-Spamming 51
Spamming 111

Suchmaschinenoptimierung 
VII, 111

SuperPreview VIII, 246
-Vorschau 246

Surface-Links 81
Symbolleisten

einblenden 9
verschieben 10

Syntaxregeln
PHP 345

Systemkonfigurations-
prüfung 383

T
Tabelle

blinde 157, 228
Breite 158
einfügen 158
erstellen 396
importieren 309
Rahmen 159
Spaltentitel 160
Überschriften 160
unerwünschte Formatierun-

gen 310
Tabellendaten

importieren 314
Tabellenformatierungen

entfernen 311
Tabstopp 318
Tageigenschaften 7
Tagnamen in 

Kleinbuchstaben 23
TDG 64
Testumgebung

PHP 329

Text
aus HTML-Seiten einfügen 

306
einfügen, ohne Formatierun-

gen 306
eingeben 58

Text Area 154
text/plain 150
text-align 131
Textauszeichnungen

logische 87
Texte

Bedeutung 53
strukturieren 53

Textfarbe 96
Textmarke 72
Thumbnails 122

Einstellungen 123
Titel 232

erstellen 50
Toolbox 7
Trennzeichen 318

U
Überschrift

einfügen 54
Übertragungsgeschwindig-

keit 220
Unterwebsite

erstellen 205
Urheberrechtsvermerk 145
URL 442

absolute 69, 118
absolute, ermitteln 70
relative 69, 118

URL-Parameter 361
Schema 361

V
Validator 176, 442

W3C 178
Variable

PHP 354
Verbindungseinstellungen 

394
Verbindungstyp 42



Stichwortverzeichnis

450

Verknüpfungen
grafische Übersicht 238

Verknüpfungsoperator 355
Veröffentlichung 43, 186

verhindern 258
Veröffentlichungs-

einstellungen 253
Veröffentlichungsziel 253
Virtueller Pfad 340
Vorlage

anpassen 194
erzeugen 297
Seite erstellen aus 193

Vorlagen
Dynamische Webvorlagen 

189
Meta-Daten 196

W
web.config 413

erstellen 426
Webserver 330

Veröffentlichung 253

Website 39, 442
Definition 39
individuell gestalten 263
synchronisieren 259
Vorlage 190

Websitevorlage 190
Websitevorlagen 263
Webspace 442
Webspace-Provider 442
Web-Visitenkarte 442
Werbung 266
Wettbewerbsrecht 82
Wichtigkeit 53
Windows-Farbschema 19
Word

Inhalte einfügen 304
Listen korrigieren 305
Quellcode 303

Wörterbücher 26

X
XAMPP 330
XML 442

Dateien 377

Z
Zeichenkette

leere 373
Zeichenkettenbegrenzer

PHP 345
Zielformat 142
Zielframe 136
Zielregel 104
Ziel-URL 79
Zufallsgenerator 367
Zufallszahl 365
Zugangsbeschränkungen 82
Zugriffsschutz 423


	Microsoft
Expression Web 4 - Das offizielle Trainingsbuch
	Impressum

	Inhalt
	Expression Web im Überblick
	Was ist neu in Expression Web 4

	Konventionen in diesem Buch
	Voraussetzungen zur Nutzung des Buchs

	Die Übungsbeispiele zum Buch
	Kapitel 1 auf einen Blick
	Kapitel 1 -
Die Benutzeroberfläche erkunden
	Expression Web starten
	Wichtige Elemente der Benutzeroberfläche
	Das Bearbeitungsfenster im Detail
	Die Bedeutung der Panels
	Menü- und Symbolleisten und Statusleiste nutzen

	Die Benutzeroberfläche anpassen
	Symbolleisten einblenden und anpassen
	Größe des Bearbeitungsbereichs festlegen
	Der Umgang mit Panels und Bereichen
	Panels und Bereiche schließen und anzeigen
	Angedockte Panels automatisch ausblenden
	Panels ausdocken, verschieben und andocken
	Die Höhe der Bereiche verändern
	Die ursprüngliche Benutzeroberfläche wieder herstellen

	Farbschema anpassen

	Wichtige Einstellungen vornehmen
	Standardeinstellungen für neue Seiten festlegen
	Die Wahl des richtigen Dokumenttyps

	Formatierungsoptionen angeben
	Weitere sinnvolle Einstellungen festlegen

	Grundlegende Schritte
	Neue Seiten erstellen
	Eine neue Seite über die Symbolleiste erstellen
	Eine neue Seite mithilfe des Menüs erstellen

	Dateien speichern
	Speichern einer Datei unter einem neuen Namen
	Speichern einer bearbeiteten Datei unter ihrem aktuellen Namen

	Geöffnete Dateien schließen
	Dateien öffnen

	Browser für die Browservorschau konfigurieren
	Einen neuen Browser zur Liste hinzufügen
	Einen Browser aus der Liste löschen

	Zusammenfassung

	Kapitel 2 auf einen Blick
	Kapitel 2 -
Der einfache Umstieg auf Expression Web 4
	Der grundlegende Aufbau von Webseiten
	Speicherorte von Sites
	Was einen Ordner zur Site macht

	Websites von Expression Web 2.0/3.0 importieren
	Dreamweaver-Websites importieren
	Einen vorhandenen Ordner in eine Site umwandeln
	Zusammenfassung

	Kapitel 3 auf einen Blick
	Kapitel 3 -
Mit wenigen Schritten zur Web-Visitenkarte
	Eine neue HTML-Seite erstellen
	Eine neue Site erstellen oder eine vorhandene öffnen
	Der Website eine neue HTML-Seite hinzufügen
	Einen Titel hinzufügen
	Die Seite im Browser anzeigen

	Textinhalte einfügen
	Inhalte sinnvoll strukturieren
	Eine Überschrift hinzufügen
	Eine Navigation hinzufügen
	Den Seiteninhalt ergänzen
	Überschriften einfügen
	Eine Aufzählung hinzufügen
	Fließtext hinzufügen und Teile hervorheben
	Das Impressum ergänzen
	Die Vorschau im Browser


	Hyperlinks erstellen
	Absolute und relative Adressen als Hyperlinkziele
	Einen Hyperlink erzeugen
	Hyperlinks auf externe Seiten erstellen
	Hyperlinks auf benannte Anker erstellen
	Hyperlinks auf E-Mail-Adressen erzeugen

	Weitere Hyperlink-Eigenschaften festlegen
	Den Zielframe bzw. das Zielfenster definieren
	Einen Titel festlegen

	Rechtliche Rahmenbedingungen für Hyperlinks
	Verantwortlichkeit für Hyperlinks
	Verletzung des Urheberrechts durch Links
	Hyperlinks und Wettbewerbsrecht
	Haftung für verlinkte Seiten und deren Inhalte
	Strafrechtliche Relevanz von Hyperlinks


	Formatierungen mit CSS hinzufügen
	CSS-Grundlagen
	Wie funktioniert CSS?
	Vor- und Nachteile von CSS
	Formatieren mit CSS

	Schnell und einfach mit Expression Web formatieren
	Schriftart für die ganze Seite festlegen
	Aufbau von CSS-Formatierungen
	Navigation formatieren

	CSS-Stile mit Sinn und Verstand erstellen
	Einen Stil und eine CSS-Datei erstellen
	Stile hinzufügen und zuweisen


	Zusammenfassung

	Kapitel 4 auf einen Blick
	Kapitel 4 -
Standardkonforme Websites entwickeln
	Trennung von Inhalt und Layout
	Barrierefreiheit und Suchmaschinenoptimierung
	Standardkonformität

	Inhalte korrekt auszeichnen
	Text auszeichnen
	Einfügen unbekannter Elemente


	Bilder verwenden und Bildergalerien gestalten
	Geeignete Dateiformate und Dateigrößen für Bilder
	Einstellungen für Bilder festlegen
	Einstellungen für Miniaturansichten im Detail

	Einzelne Bilder einfügen
	Ein Bild aus einer Datei einfügen
	Das Bild in der Website speichern
	Die Bildgröße ändern
	Kontrast und Farbgebung ändern
	Bilder aus der Website per Drag & Drop einfügen
	Bilder im Absatz ausrichten

	Eine Bildergalerie anlegen
	Photoshop-Dateien einfügen
	Rechtliche Rahmenbedingungen für die Nutzung von Bildern
	Urheberrecht
	Rechte am eigenen Bild


	Formulare erzeugen
	Das Formular einfügen
	get versus post

	Steuerelemente hinzufügen
	Das Formular mit rudimentären Formatierungen versehen

	Tabellen erstellen und verwalten
	Formatierung mithilfe von CSS
	Reihenfolge der Anwendung von Formatierungen
	Generelle Vorgehensweisen beim Formatieren
	Stile mit Expression Web verwalten
	Die Beispiele formatieren

	Einhaltung der Webstandards sicherstellen
	Standardkonformität prüfen
	Standardkonformität mit Expression Web prüfen
	Den Code mit dem W3C-Validator prüfen
	CSS-Code prüfen
	Barrierefreiheit überprüfen
	Prüfen, wie eine Seite ohne Stylesheets aussieht

	HTML-Code optimieren
	Tags und Attribute per Suchen und Ersetzen entfernen
	HTML-Code automatisch optimieren


	Zusammenfassung

	Kapitel 5 auf einen Blick
	Kapitel 5 -
Komplexere Websites verwalten
	Vorlagen nutzen
	Welche Arten von Vorlagen gibt es
	Eine neue Website erstellen
	Websitedateien anpassen
	Eine neue Seite aus der Vorlage erstellen
	Die Vorlage anpassen und aktualisieren
	Einer Datei nachträglich die Vorlage neu zuordnen
	Bearbeitbare Bereiche in der Vorlage anpassen
	Einer Datei eine andere Vorlage zuweisen
	Einzelne Dateien mit der Vorlage synchronisieren
	Alle verknüpften Dateien aktualisieren
	HTML-Seiten von der Vorlage lösen

	Unterwebsites hinzufügen
	Einen Ordner in eine Unterwebsite umwandeln
	Eine neue Unterwebsite erstellen
	Unterwebsites öffnen

	Websitedateien verwalten und ordnen
	Dateien umbenennen und verschieben
	Ordner löschen
	Dateien duplizieren und löschen
	Ordner umbenennen

	Zusammenfassung

	Kapitel 6 auf einen Blick
	Kapitel 6 -
Websiteoptimierung und Veröffentlichung
	Rechtschreibfehler finden und beheben
	Optionen bei der Rechtschreibprüfung

	Ladezeiten optimieren
	Langsame Seiten finden
	Einstellungen für langsame Seiten festlegen
	Langsame Seiten ermitteln

	Möglichkeiten zur Optimierung
	Die Seite enthält viele Bilder oder ein einzelnes großes Bild oder Video
	Die Seite enthält sehr komplexen HTML-Code oder viel Textinhalt und lädt deshalb sehr langsam
	Alle Seiten aus Ihrer Website werden als zu langsam markiert, obwohl sie wenig Bilder und Inhalte haben


	Suchmaschinenoptimierung
	Was Suchmaschinen wünschen
	Wichtige Wörter sinnvoll im Text platzieren
	Den SEO-Bericht abrufen und Seiten optimieren
	META-Tags ergänzen

	Quellcode optimieren
	Fehlerhafte Links finden
	Verknüpfte Dateien grafisch anzeigen lassen
	Fehlerhafte Links in der Website suchen
	Fehlerhafte Links reparieren

	Browserkompatibilität prüfen und optimieren
	Browsertests durchführen
	Kompatibilitätsprüfung durchführen


	Die Website veröffentlichen
	Veröffentlichungseinstellungen festlegen
	Eine Website erstmalig veröffentlichen
	Geänderte Dateien hochladen
	Die Website synchronisieren

	Zusammenfassung

	Kapitel 7 auf einen Blick
	Kapitel 7 -
Individuelle Websites und eigene Vorlagen entwickeln
	Allgemeine Vorgehensweise und wichtige Hilfsmittel
	Inhalte der Navigationsleisten festlegen
	Struktur der Site bestimmen
	Layoutgrundlagen festlegen

	Die Verzeichnisstruktur der Website anlegen
	Ein Durchpausbild gestalten und festlegen

	Eine Vorlage erstellen und formatieren
	Container für die einzelnen Seitenbereiche definieren
	Grundlegende Formatierungen
	Die Container zueinander ausrichten
	Die Navigationslinks einfügen
	Rahmen entfernen
	Hintergrundbilder erstellen

	Formatierungen optimieren und anpassen
	Das Banner formatieren
	Die horizontale Navigationsleiste ausrichten
	Hyperlinks formatieren
	Die vertikale Navigation formatieren
	Die Überschrift formatieren
	Hintergrundbild für die Seite definieren

	Die Vorlage erstellen
	Die Datei als Vorlagendatei speichern
	Die Vorlage mit gesperrten und bearbeitbaren Bereichen versehen

	Seiten aus der Vorlage erzeugen und bearbeiten
	HTML-Seiten erstellen
	Inhalte aus Word einfügen
	Inhalte aus vorhandenen HTML-Dateien einfügen
	Tabellen aus vorhandenen Webseiten übernehmen
	Unerwünschte Formatierungen aus der Tabelle entfernen
	Unformatierte Tabellendaten mittels Word importieren


	Die Vorlage nachträglich bearbeiten
	Navigationslinks aktualisieren
	Seitenlayout optimieren
	Horizontale Navigation verkürzen
	Einspaltige Layouts mit einer zweiten CSS-Datei ermöglichen
	Unterschied zwischen visibility:hidden und display:none


	Zusammenfassung

	Kapitel 8 auf einen Blick
	Kapitel 8 -
PHP-Seiten mit Expression Web erstellen
	Vorbereitungen zur Verwendung von PHP treffen
	Was ist und was kann PHP?
	Die notwendige Testumgebung einrichten
	Eine Website mit PHP-Unterstützung erstellen
	Konfigurieren der ausführbaren PHP-EXE-Datei

	Eine erste PHP-Seite erstellen
	PHP-Seiten in der Browservorschau anzeigen
	Fehlersuche
	PHP ist nicht konfiguriert
	Expression Development Server ist nicht installiert
	PHP-Fehlermeldungen beheben


	Einfache PHP-Features nutzen
	Ein Suchformular erstellen
	Die Folgeseite einrichten
	Die übermittelten Formulardaten ausgeben
	Die Seiten testen
	Den Code ergänzen und optimieren

	Navigationsstrukturen mit PHP optimieren
	Grundlegender HTML-Code
	Die Navigationsleisten in einzelne Dateien auslagern
	Per URL-Parameter die gewünschte Navigationsleiste ermitteln
	URL-Parameter ergänzen
	Textdatei laden

	Per PHP-Code die include-Anweisungen einfügen

	Eine Diashow gestalten
	Eine Diashow mit zufälliger Reihenfolge erstellen
	Die Funktion zufallszahl erstellen
	Die Funktion testen
	Die Bilder anzeigen
	Array

	Die Diashow barrierefrei gestalten und mit einer Bildbeschriftung versehen
	Das angezeigte Bild automatisch wechseln
	Diashow mit festgelegter Reihenfolge


	Zusammenfassung

	Kapitel 9 auf einen Blick
	Kapitel 9 -
ASP.NET-Features nutzen
	Was ist ASP.NET?
	Vorbereitungen für die Verwendung von ASP.NET-Seiten treffen
	Das .NET Framework installieren
	Prüfen, welche Version von .NET Framework installiert ist
	.NET Framework aktualisieren

	Einen Datenbankserver installieren
	Microsoft SQL Server 2008 Management Studio Express herunterladen
	Microsoft SQL Server 2008 Management Studio Express installieren
	SQLExpress Service Pack 1 installieren
	Die Management-Konsole starten und den SQL Server einrichten

	Die Website für ASP.NET einrichten

	Eine Datenbankanwendung realisieren
	Eine Datenbank anlegen
	Tabellen hinzufügen
	Testdaten in die neue Tabelle eingeben
	Die Verbindung zur Datenbank herstellen
	Remoteverbindungen erlauben
	Eine ASPX-Seite erstellen
	Die Datenbankverbindung konfigurieren


	Datensteuerelemente nutzen
	Daten aus der Datenbank abrufen
	Was sind ASP.Net-Steuerelemente
	Daten mit dem DataList-Steuerelement anzeigen
	Daten mit ListView- und Repeater-Steuerelement darstellen

	Ein Formular zur Datenerfassung erstellen

	Arbeiten mit anderen Datenquellen
	Benutzeranmeldungen realisieren
	Erstellen eines Formulars für die Benutzeranmeldung
	Formular für die Benutzerregistrierung
	Eine Seite mit Zugriffsschutz versehen
	Die Art der Benutzerauthentifizierung einstellen
	Die Inhalte für angemeldete Benutzer definieren
	Steuerelemente bearbeiten und formatieren


	ASP.NET-Seiten formatieren
	Die Stildefinitionen des Steuerelements verwenden
	CSS-Stile verwenden

	Zusammenfassung

	Glossar
	Wichtige Webadressen
	Wichtige URLs

	Stichwortverzeichnis
	Symbole
	.ASPX 400
	.dwt 193
	.NET Framework 377, 378
	aktualisieren 379

	.NET-Programmiersprache 378
	{ 345
	* 408
	# 100
	<a> 68
	<abbr> 114
	<article> 117
	<b> 62
	<body> 99
	<br> 66
	<code> 116
	<em> 63
	<font> 87
	<form> 147
	<frame> 78
	<frameset> 78
	<head> 51
	<input> 151
	<meta> 51
	<strong> 62
	<system.web> 427
	<th> 160
	<title> 51
	$_GET 362

	A
	Abmahnungen 144
	Als Seitenstandard festlegen 79
	Alternativtexte 233
	Änderungen
	speichern 31

	Anker siehe Textmarken
	Anwendungseinstellungen 335
	application/x-www-form- urlencoded 150
	ASP.NET 377
	formatieren 433

	Attribut
	entfernen 139

	Attribute 439
	Aufzählungen
	erstellen 59

	authentication 427
	Authentifizierung 393
	formularbasierte 425
	gemischte 391
	SQL-Server 403
	Windows- 391, 425


	B
	background-repeat 284
	Bandbreite 220
	Banner
	formatieren 283

	barrierefrei 87
	Barrierefreiheit 110
	prüfen 181

	Bearbeitungsansicht
	wechseln 2

	Bearbeitungsbereich
	Größe ändern 11

	Bearbeitungsfenster 1
	Registerkarte 3

	Bedienelemente 1
	Benutzeranmeldung 429
	ASP.NET 420

	Benutzerauthentifizierung 424, 426
	Benutzerkonten
	anlegen 422

	Benutzername 393
	abfrage 257
	FTP 255

	Benutzeroberfläche
	anpassen 9
	zurücksetzen 18

	Benutzerordner 40
	Benutzerregistrierung 422
	Benutzerwörterbuch
	Einträge hinzufügen 218

	Benutzerwörterbücher 216
	Bereich
	andocken 15
	ausblenden 14
	ausdocken 15
	automatisch ausblenden 14
	bearbeitbare 192
	bearbeitbare, erstellen 299
	bearbeitbarer, erstellen 199
	bearbeitbarer, löschen 198
	Größe ändern 17
	minimieren 14

	Besucherbindung 78
	Betreff 76
	Bild
	alternativer Text 125
	Anzeigegröße ändern 127
	Ausschnitt 129
	beschneiden 129
	-datei umbenennen 125
	einfügen 118, 125
	einfügen, Drag & Drop 131
	Elementstil 171
	formatieren 171
	Größe 225
	neu festlegen 225
	Personen 146
	Pixelmaße ändern 129
	Seitenbanner 127
	Standardeinstellungen 120

	Bildbeschriftung 370
	Bilddateien
	verkleinern 231

	Bildeigenschaften 133
	Bildergalerien 134
	Ladezeit 224

	Bildlaufleisten 247
	blinde Tabellen 439
	Block
	-Elemente 61

	BOM 20, 439
	border-color 172
	Braillezeile 439
	Breitbandverbindungen 220
	Browser
	Anzeige aktualisieren 80
	Auflösung 244
	ausführbare Datei 35
	entfernen 36
	hinzufügen 34
	Kompatibilitätsprüfung 251
	online testen 249
	SuperPreview 249
	Verlauf 72
	Vorschau 67
	-vorschau 34

	Browsercache 229, 439
	Browserfenster
	erzeugen 78

	Browserkompatibilität
	prüfen 243

	Browsertests 243
	Browservorschau 246
	konfigurierbar 243
	ohne Stylesheets 182

	Bytereihenfolge-Marke 20

	C
	C# 378
	Cascading Style Sheets siehe CSS
	Chrome 35
	Code-Ansicht 5, 337
	bearbeiten 117

	ContinueDestinationPageUrl 431
	CreateUserWizard 422
	C-Sharp 378
	CSS 85, 439
	Aufbau 91
	Code 85
	Datei 102
	Kompaktschreibweise 24

	CSS-Berichte 180, 228
	CSS-Code
	prüfen 179

	CSS-Datei
	einbinden 229
	Ladezeiten 229

	CSS-Editor
	öffnen 93

	CSS-Eigenschaften
	kompakte 24

	CSS-Formatierung 88
	CSS-Klasse
	zuweisen 174

	CSS-Kompatibilität 252
	CSS-Stil 439

	D
	DataList 405
	formatieren 412

	Datei
	aus Vorlage 194
	ausschließen 258
	automatisch speichern 36
	duplizieren 210, 211
	erstellen 27
	geänderte 258
	importieren 44
	kopieren 211
	löschen 211, 212
	mit Vorlage synchronisieren 204
	neue Vorlagen zuweisen 202
	öffnen 32, 33
	schließen 32
	speichern 29
	Speichern unter 30
	synchronisieren 203
	umbenennen 209

	Dateiname
	gültige 31
	wählen 31

	Dateinamenserweiterung 30
	Datenbank
	erstellen 395

	Datenbankserver 381
	Datenbankverbindung
	erstellen 401, 407

	Datensätze
	ändern 416
	erstellen 416

	Deep-Links 81
	Design-Ansicht 4
	Diashow 365
	Direktauswahl von Tags 3
	Direkteditor für Tags 114
	DocType 21
	Dokument
	erstellen 28

	Dokumenttyp 19
	Domain 440
	Drag & Drop 440
	DSL 440
	Durchlässigkeit 269
	Durchpausbild 264
	entfernen 298


	E
	echo 371
	Ecke
	abgerundete 288

	Eindeutige Bezeichner für Tabellen 25
	Einstellungen
	Site, PHP- 334

	Elemente
	ausblenden 324
	auswählen 100

	Elementstil
	erstellen 156, 168

	Elementstile 99, 165
	Entwurf
	grafischer 268

	Ersetzungsaktion 183
	Expression Development Server 331, 378
	nicht installiert 343

	Expression Web
	starten 1


	F
	Farbverlauf 295
	Fehlermeldung 177
	Fehlermeldungen
	PHP 344

	Filterregel 242
	FinishDestinationPageUrl 431
	Fließtext
	einfügen 61

	for 151
	Formatierung IX
	Formular 147
	Methode 149
	Steuerelemente 150
	Zieladresse 147

	Formularelemente 148
	Formularfeldbeschriftungen 430
	Frameset 78, 440
	Framing 81
	FrontPage- Servererweiterungen 148
	FTP 440
	FTPS 254
	FTP-Server
	Adresse 254


	G
	get 149
	GIF 119
	Google
	Optimierung 51

	Groß- und Kleinschreibung 234
	Großbuchstaben
	Rechtschreibprüfung 216


	H
	Hintergrundbilder 290
	Hintergrundfarbe 97, 103
	HTML
	optimieren 237
	Quellcode 5

	HTML 4.1 Transitional 22
	HTML 5 22, 78
	HTML-Code
	Fehler beheben 178
	optimieren 183, 184
	standardkonform 109

	HTML-Dateien
	optimieren 237

	HTML-Optimierung
	Word 303

	HTML-Seite 440
	HTML-Seiten
	verknüpfte 192

	HTTP-Adresse 339
	HTTP-Fehler 500 342
	Hyperlink
	erzeugen 71

	Hyperlinks 68
	aktualisieren 209
	ändern 318
	auf E-Mail-Adressen 75
	formatieren 96
	Haftung 81
	in neuem Fenster 78
	Textmarke 72
	Titel 80
	Tooltipp 77
	Zielframe 77, 79
	Zielseite 68

	Hyperlinkziel
	ändern 241


	I
	ICO 119
	ID-Stile 100
	if-Verzweigung 363
	Import-Assistent 42
	Impressum 63
	-spflicht 64

	include 375
	Inhalte
	aus Word 302
	strafbare 84
	strukturieren 53

	Inline
	-Elemente 61

	Inline-Frames 440
	Inline-Links 81
	Innenabstand 94
	IntelliSense 331
	Internal Server Error 342
	Irreführung 82
	ISDN 441

	J
	Java Virtual Machine 378
	JPEG 119
	JPG 119

	K
	Kanten
	abgeschrägte 123

	Kantenverhältnis 128
	Klassenstile 100
	Kommentare 227
	Kompaktschreibweise 24
	Kompatibilitätsprüfung
	Browser 251

	Konfigurationsdateien 426
	Kontaktformular 148
	erstellen 152

	Kontextmenü 441
	Ordner erstellen 49


	L
	Ladezeit 219
	lange 223

	Laufzeitumgebung 378
	Layout
	fix 245

	Leerzeichen 57
	feste 57

	Leistungsausbeutung 82
	Linienfarbe 94
	Link
	einfügen 195

	Links
	fehlerhafte 238
	Platzhalter 281

	Link-Unterstreichung 96
	Liste
	kommagetrennte 314
	tabulatorgetrennte 314

	Listen
	erstellen 59

	ListView 415
	LoginCreatedUser 430
	LoginStatus 423
	logoutPageUrl 424

	M
	mailto 76
	Management-Konsole
	starten 392

	Masterseiten 189
	Mauszeiger 168
	Menüleiste 7
	Meta-Daten 196
	meta-refresh 374
	META-Tags 231
	einfügen 236

	Miniaturansichten 122
	Abstand 137
	Einstellungen 123
	erzeugen 135

	multipart/form-data 150

	N
	Navigation
	Datensatz- 419
	erstellen 56
	horizontale 266
	rechts ausrichten 322

	Navigationsleiste
	formatieren 103

	Navigationsleisten
	anordnen 265
	formatieren 289

	Neuerungen VII
	Neues Dokument 27

	O
	Ordner 265
	als Site importieren 40
	erstellen 48
	importieren 42
	in Site umwandeln 44
	in Website konvertieren 205
	löschen 211

	Ordnerliste 7, 135
	aktualisieren 131

	Ordnerstruktur
	ändern 208


	P
	padding 94
	Paging 415
	Panel
	minimieren 13

	Panels 6
	andocken 14
	in Bereich verschieben 17

	Parallelität 418
	PasswordRecovery 423
	Pfadtrennzeichen 441
	Photoshop-Dateien
	importieren 141

	PHP 330, 441
	Fehlermeldungen 344
	include 375
	installieren 375
	Variablen 354

	php.ini 341
	PHP-Datei
	ausführbare 335
	php-cgi.exe 335

	phpinfo 338
	Physikalischer Pfad 340
	PNG 119
	Port 340
	Primärschlüssel 397

	R
	Rahmen 97
	Rahmenfarbe 94, 168
	Rahmenlinie 94
	Rahmenstärke 137
	rand 366
	Randbereich 276
	Rechtschreibfehler
	beheben 218

	Rechtschreiboptionen 215
	Rechtschreibprüfung 26, 60, 215
	bei der Eingabe 215
	bei Texteingabe 26
	Einstellungen 26
	manuelle 216
	Optionen 219
	starten 217

	Rechtschreibung
	neue, deutsche 216

	Registerkarte
	schließen 4

	Remoteverbindungen 253, 399
	repeat-x 284

	S
	Schlangenlinie 60
	Schöpfungshöhe 145
	Schriftart
	ändern 89
	generische 88

	Screenreader 87, 441
	Search Engine Optimization siehe SEO
	Seite
	Beschreibung 237

	Seiten
	-inhalt 58
	langsame 220

	Seitenausschnitt 247
	Seiteneditoreinstellungen 62
	Seiteneditoroptionen 19, 23, 25
	Seitenlayout
	optimieren 318

	Seitentitel
	Bedeutung 51
	festlegen 30, 50

	Sekundäres Schema 22
	Selektor 85, 99, 441
	semantisch 109
	Senden 155
	SEO
	Bericht 235

	Servername 393
	SFTP 254
	Sicherheitslücke 364
	Site 39, 441
	Dateien auswählen 257
	Dreamweaver-, importieren 42
	Einstellungen 253
	erstellen 48
	öffnen 41
	übertragen, FTP 256
	veröffentlichen 256

	Skizze 264
	Smartphone 441
	Spaltenbreiten
	variieren 322

	SQL Server 381
	SQL Server® 2008 Management Studio Express 382
	SQLExpress 387
	Benutzername 393

	SSI 442
	Stamm-URL 340
	Standardformatierungen 433
	Standard-HTML- Dateierweiterung 20
	Standardkonformität 111
	prüfen 176

	Startdatei 31, 49
	Startseite
	erstellen 49

	Statusleiste 8
	Sternchen 4
	Steuerpunkt 10
	Stil
	ändern 106
	Element- 99
	entfernen 167
	erstellen 104
	hinzufügen 102
	ID- 100
	Klassen- 100
	Typen 99
	zuweisen 166

	Stilnamen 85
	Struktur
	logische 110

	style 91
	Stylesheet 85
	Suchmaschine
	Wichtigkeit der Seite 232

	Suchmaschinen 53
	Bericht 235
	-Optimierung 53
	Optimierung 51
	-optimierung 231
	-Ranking 231
	Seitentitel 232
	-Spamming 51
	Spamming 111

	Suchmaschinenoptimierung VII, 111
	SuperPreview VIII, 246
	-Vorschau 246

	Surface-Links 81
	Symbolleisten
	einblenden 9
	verschieben 10

	Syntaxregeln
	PHP 345

	Systemkonfigurations- prüfung 383

	T
	Tabelle
	blinde 157, 228
	Breite 158
	einfügen 158
	erstellen 396
	importieren 309
	Rahmen 159
	Spaltentitel 160
	Überschriften 160
	unerwünschte Formatierungen 310

	Tabellendaten
	importieren 314

	Tabellenformatierungen
	entfernen 311

	Tabstopp 318
	Tageigenschaften 7
	Tagnamen in Kleinbuchstaben 23
	TDG 64
	Testumgebung
	PHP 329

	Text
	aus HTML-Seiten einfügen 306
	einfügen, ohne Formatierungen 306
	eingeben 58

	Text Area 154
	text/plain 150
	text-align 131
	Textauszeichnungen
	logische 87

	Texte
	Bedeutung 53
	strukturieren 53

	Textfarbe 96
	Textmarke 72
	Thumbnails 122
	Einstellungen 123

	Titel 232
	erstellen 50

	Toolbox 7
	Trennzeichen 318

	U
	Überschrift
	einfügen 54

	Übertragungsgeschwindig- keit 220
	Unterwebsite
	erstellen 205

	Urheberrechtsvermerk 145
	URL 442
	absolute 69, 118
	absolute, ermitteln 70
	relative 69, 118

	URL-Parameter 361
	Schema 361


	V
	Validator 176, 442
	W3C 178

	Variable
	PHP 354

	Verbindungseinstellungen 394
	Verbindungstyp 42
	Verknüpfungen
	grafische Übersicht 238

	Verknüpfungsoperator 355
	Veröffentlichung 43, 186
	verhindern 258

	Veröffentlichungs- einstellungen 253
	Veröffentlichungsziel 253
	Virtueller Pfad 340
	Vorlage
	anpassen 194
	erzeugen 297
	Seite erstellen aus 193

	Vorlagen
	Dynamische Webvorlagen 189
	Meta-Daten 196


	W
	web.config 413
	erstellen 426

	Webserver 330
	Veröffentlichung 253

	Website 39, 442
	Definition 39
	individuell gestalten 263
	synchronisieren 259
	Vorlage 190

	Websitevorlage 190
	Websitevorlagen 263
	Webspace 442
	Webspace-Provider 442
	Web-Visitenkarte 442
	Werbung 266
	Wettbewerbsrecht 82
	Wichtigkeit 53
	Windows-Farbschema 19
	Word
	Inhalte einfügen 304
	Listen korrigieren 305
	Quellcode 303

	Wörterbücher 26

	X
	XAMPP 330
	XML 442
	Dateien 377


	Z
	Zeichenkette
	leere 373

	Zeichenkettenbegrenzer
	PHP 345

	Zielformat 142
	Zielframe 136
	Zielregel 104
	Ziel-URL 79
	Zufallsgenerator 367
	Zufallszahl 365
	Zugangsbeschränkungen 82
	Zugriffsschutz 423





